
Zádveřice-Raková
Kraj: Zlínský Okres: Zlín

Správní obvod: Vizovice GPS souřadnice: 49.216544N, 17.805535E

Nadmořská výška: 264 m n. m. První pís. zmínka: 1261 (763 let) Katastrální výměra: 1 796 ha

Počet obyvatel: 1 530 PSČ: 763 12

Adresa URL: www.zadverice-rakova.cz

Historie obce Zádveřice-Raková
Zádveřice:
První písemná zpráva o Zádveřicích se nachází v zakládací listině vizovického  kláštera Smilheimu
z roku 1261. V blízkosti obce byla potvrzena přítomnost  člověka dokonce i ve starší době kamenné
(paleolitu). Dokládají to nálezy v řece  Lutonince roku 1939, a to losí paroh a jiné objevy se stopami
opracování  lidských rukou.
Třicetiletá válka nadlouho zpustošila celou Moravu. Ještě roku  1656 bylo v obci 13 zpustlých domů. V tomto
období je pravděpodobné, že do  Zádveřic přišla většina z dnešních rodů. Od roku 1657 existoval v
Zádveřicích  mlýn a při něm stála pila. Ve vsi se vystřídalo několik majitelů. Roku 1710 se  stali
vrchností páni z Gollenu. V březnu 1731 převzali statek páni z  Minkvicburku - Marie Anna z Minkvicburku byla
matkou Marie Terezie. Roku 1746  koupili statek ve dražbě páni z Blumgen. Roku 1777 byl na Hostýně ukázán
lidu  falešný toleranční patent. Poddaní byli vyzváni k přiznání své víry. Zádveřice  se jako první
obce zcela přihlásily k protestanství.
Roku 1782 byla úředně  povolena evangelická škola v Zádveřicích. Škola byla zprvu jednotřídní a 
navštěvovalo ji až 250 dětí. Roku 1838 zdědil panství Filip z Ratenic ze  Stillfriedu. Od roku 1850 patřily
Vizovice i okolní vesnice k hejtmanství  Uherskohradišťskému. Dne 28. dubna 1856 vypukl ve vsi požár, po
kterém mnoho  lidí emigrovalo do USA. Většina vystěhovalců ze Zádveřic se usazovala v Texasu.  Dodnes
je tam čeština třetím z 25 používaných etnických jazyků. Do roku 1907  odjelo ze Zádveřic a
blízkého okolí do USA sedm set až tisíc osob. V roce 1869  byla dokončena stavba nynějšího kostela. V
září 1890 začalo vyučování v nové  dvojtřídní škole pro 244 žáků. K 8. říjnu 1896 se váže
zahájení stavby železnice  Vizovice - Zlín - Otrokovice.
 
Raková:
 
Obec Raková náležela v období před Bílou horou i v období pobělohorském, podobně  jako obec
Zádveřice, k majetku kláštera Smilheimu ve Vizovicích. V zakládací  listině tohoto kláštera z roku 1261
však není o dědině Raková ještě žádná  zmínka. První zprávy o Rakové jsou až z roku 1549.
Předpokládáme, že Raková byla  založena v průběhu období od konce 13. do začátku 16. století.
 
Název obce byl pravděpodobně odvozen od jejího zakladatele,  který se jmenoval Rak. Vesnice jim založená
byla pojmenována Rakova ves.  Postupem času se slovo ves vytrácelo a říkalo se pouze přivlastňovací
jméno  Rakova. Nejdříve mělo tvar Rakowau, později Rakowa a od roku 1881 se používá  tvar Raková.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10023/zadverice-rakova/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 5.5.2024 06:55:04



Nejen, že neznáme dobu vzniku obce, nebo? zápis o tom se  nezachoval, nevíme však ani přesně, kdy a
jakým způsobem byla zničena, když v  zemských knihách z r. 1549 je uvedena jak pustá ves. Po roce 1568 byla
obec  znovu obnovena a měla již 9 usedlostí (6 čtvrtlánků a 3 podsedky). Počátkem 18.  století byla obec
poškozena kuruckými nájezdy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10023/zadverice-rakova/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 5.5.2024 06:55:04


